Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nilópolis

1

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, HIGIENE, SAÚDE PUBLICA E BEM ESTAR SOCIAL

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PERANTE A COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, HIGIENE, SAÚDE PUBLICA E BEM

ESTAR SOCIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS, PARA APRESENTAÇÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE DO

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio  do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e vinte e oito minutos, nas dependências

da Câmara Municipal de Nilópolis, diante da Comissão de Meio Ambiente, Higiene, Saúde Pública e Bem Estar Social que

cumprimentou a todos dando boas vindas aos presentes. Representando o Poder Executivo, esteve presente o Secretário de Saúde

para demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do Poder Executivo referente ao primeiro quadrimestre do ano

de dois mil e vinte quatro, no intuito de atender o dispositivo contido no Parágrafo 5º do Artigo 36 da Lei Complementar n.º 141

de 13 de janeiro de 2002 em cumprimento a Lei de Responsabilidade Fiscal de 04 de maio de 2000.  O senhor presidente da

comissão, convidou o Secretário de Saúde Dr. André Luis Esteves Batista para compor a mesa e informou já ter dado entrada na

habilitação de mais 7 equipes multidisciplinares. Informou que as consultas médicas tiveram um aumento considerável devido a

terceirização da gestão de atenção básica no município. Falou sobre os atendimentos de especialidades, preventivos, curativos. O

secretário disse ter  colocado mais um responsável pelo CAPS. Falou a cerca dos atendimentos da UPA 24h quem  vem atendendo

inclusive uma demanda maior de pacientes de outros municípios. Enfatizou a melhora nos indicadores antigo  PREVINE Brasil,

aumento de atendimentos de hanseníase e programa Melhor em Casa. Disse que aos poucos vem conseguindo alcançar com a

saúde do município, contando sempre com a ajuda da casa legislativa e do prefeito do município. Foi dada a palavra ao vereador

Alvinho, que elogiou a equipe de trabalho do secretário de saúde e perguntou quais as medidas que vem sendo tomadas para

consolidar a Atenção Básica do município. Dr André que informou estar colocando dentistas e auxiliar bucal em todos os postos,

farmacêuticos, informatizando todos os postos através do sistemas de dados do Ministério da Saúde buscando assim, mais

recursos para custear a atenção primária do município. Foi informado ainda pelo secretário que até dia 20 de junho o novo CEO

será entregue a população com novo porte. Falou sobre a oferta de implantes dentários e aparelhos ortodônticos para a população

nilopolitana. O vereador Alvinho solicitou uma ação nas escolas para conscientização da saúde bucal para as crianças. Vereador

Alvinho perguntou sobre as vacinas no município e o secretário informou sobre a nova portaria para reforço do COVID. Foi

perguntado sobre a obra do novo hospital e o Dr André respondeu que a obra ta bem avançada, os equipamentos já começaram a

chegar e a empresa que vai gerir a unidade também já foi licitada. Serão ofertados serviços de emergência, ortopedia, gesso,

imobilização, maternidade , leitos PPP e clínica médica. Foi dada a palavra ao vereador Russão Gomes que perguntou sobre a

empresa responsável  pela obra do novo Hospital e perguntou se todos os andares serão entregues para população e quais são as

entradas para portadores de necessidades especiais. O secretário de saúde esclareceu as dúvidas sobre a cada andar do hospital e

sobre a segurança da unidade. Foi esclarecido que a secretaria de saúde abre o processo técnico para licitação e que quando soube

do fato abordado pelo vereador Russão acerca da empresa INADH tomou todas as providências juntamente com a  equipe técnica

e com a licitação. O vereador solicitou mais atenção ao transporte de paciente renais que fazem diálise e o secretário se propôs a

destinar um veículo para esse fim. Vereador Russão finalizou parabenizando o trabalho da secretaria de saúde. Passada a palavra

ao Vereador Anderson Campos que perguntou sobre a Organziação Social que gere a UPA 24h acerca da matéria do jornal. O

secretário de saúde informou que a licitação da IBRAG foi legítima e legal e a licitação da INADH a empresa foi desabilitada.

Informou que toda parte de fiscalização contratual é feita  por parte do Fundo de Saúde. O secretário de saúde agradeceu ao

vereador Anderson Campos e se colocou a disposição para uma construção de política pública democrática. Ressaltou a ineficácia

do Sistema Estadual de Regulação por várias vezes e com isso, não tendo como intervir nas filas desta central de regulação e que

está trabalhando juntamente com o prefeito para diminuição dessa fila. Passada a palavra ao presidente da comissão, vereador

Farrusquinha que perguntou quando inaugura o novo JK e o secretário disse que a previsão é julho de 2024. O presidente da

comissão elogiou a equipe de licitação da secretaria de saúde. Perguntou sobre a UPA pediátrica e o Dr André informou que

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nilópolis

2

depende da ajuda do Governador do Estado. Informou que o hospital veterinário está sendo construído e em breve será

inaugurado. Dr André informou estar deslocando algumas e4quipes para cobertura do bairro Santos Dumont. Perguntado sobre

os valores necessários para um bom atendimento no hospital inaugurado e o Dr André respondeu que em média 5 a 8 milhões

para que o Hospital funcione completo e a todo vapor. O vereador Farrusquinha solicitou que o Governo Estadual e Federal se

empenhem financeiramente para atender as demandas do JK. Perguntou quanto custa a UPA 24H e o secretário disse que em

torno de 1 milhão e 700 mil reais.Não havendo mais quem deseje fazer uso da palavra o senhor. O Presidente abriu a tribuna para

perguntas da população. A Sra Rosilaine, ACS do Manoel Reis solicitou informações sobre a elaboração da lei do IFA dizendo

que precisa sentar com o prefeito para entender a elaboração da Lei e o pagamento do IFA em 2024.  Presidente agradeceu aos

membros da comissão bem como a todos os presentes  e declarou  encerrada a Sessão de Audiência Pública da Secretaria

Municipal de Saúde do Município de Nilópolis. Não havendo mais quem deseje fazer uso da palavra o senhor Presidente

agradeceu aos membros da comissão bem como a todos os presentes e declarou encerrada a Sessão de Audiência Pública da

Secretária Municipal de Saúde do Município de Nilópolis.

Secretário de Saúde- Dr. André Luis Esteves Batista

Presidente da Câmara- Ver. Zé  Ribeiro

Presidente da Comissão-  Vereador Farrusquinha

Composição da Mesa-  Vereador Russão Gomes